guebat seu distribuebatur heredibus & pro suis legatis. Sed quoniam tolleretur apud lacedæmonios de aliis ciuibus diminutio possessionū: quoniam tamen ad bellatores sustineri non debet: quia per eos ciuicas cōseruatur in sua virtute. Hoc autem Aristoteles accedisse spartiatibus hoc est lacedæmonius dicit: quia ad nihil sunt redacti propter dictam causam. Cum tamen soliti essent habere decem millia bellatorum: quod non erat modicum apud veteres. Isti autem sunt illi spartiatibus de quibus agit in secundo machi. quod virtutem animi cum iudicis et romanis specialem habebant amicitiam.

Reprehendit etiam dictam politicam quoniam ad leges filiorum et iudicium: mouens questionem utrum pauperes sunt eligendi ad regimen politicum. CAP. XV.

Et aliquid quod reprehendit Aristoteles in dicta politica de generatione videlicet filiorum. Statuerant enim in sua politica ad prouocandum ciues quod zelarent multiplicationem plebis: qui tres haberet filios assumeret ad dignitatem publicorum negotiorum. Et que quatuor esset sine vectigali. Hoc autem erat causa depaupandis ciuibus. Unde fiebant impotentes ad inuadendum hostes: & hoc fuit in causa dissensionis. Unde regio diminuta est in virtute. Istud autem reprehensibile est in ratione fundatur. Quia quod quis generet plures

est virtutis: ex quo quod meretur seminetiam. Puta ut in bello pro reipublica. quod est virtutis fortitudinis: vel in consulendo ciuitati: quod pertinet ad prudentiam: vel in regendo ciues quod pertinet ad iustitiam: vel in conuersando honeste cum eis: quod pertinet ad temperantiam. Sed quod in gerendo quod meretur premissum in reipublica. hoc non est virtutis quia etiam vilis homo potest habere virtutem generatiuam meliorem. Unde quod in hoc honorem non est dignum: quia honor non debet nisi pro virtute: ut philosophus dicit primo ethicorum. In omnibus igitur actibus politicis inter ciues equa debet esse ponderatio oneris: et honoris preterquam in predictis: ut verum sit quod dixit Dauid: sicut in primo regum scribitur. Recupatis spoliis de Sicelech contra amalechitas equa inquit erit portio euentis ad bellum et remanentis ad sarcinas. Et quod uis lex moysaica sterili maledictionem imprecetur ut in exodo et deuteronomio est manifestum: et ad multiplicandam generationem plurimum vxorum sit facta concessio: hoc non fuit ipsi concessum nisi ad virtutem referendo ad cultum diuinum: sicut Augustinus dicit de ciuitate dei. Aliud autem quod reprehendit philosophus in lacedæmonius: unde ipsorum corrupta fuit politica circa electionem iudicum est: quia eligebantur pauperes qui egestate compulsi corrumpantur pecuniis a maioribus: & inde opprimebantur iustitia & exercebantur tyrannides. Cōpatiōe

ergo istius politię democratiā p̄s magis cōmen-
dat: q̄a deficientibus in ciuitate hoibus virtuosis
ad regimē ex qb̄⁹ cōstituit p̄cipatus q̄ aristocra-
tia vocat̄ meli⁹ regis p̄ diuites malos: ex qb̄⁹ cō-
stituit p̄cipat⁹ q̄ appellatur democratia. Nō
ergo expedit politię paupes assumi & cupidos
ad iudicandū. Vñ narrant historię q̄ duo viri p̄
consules romanos fuerant electi ad gubernandū
hispaniā quorū vn⁹ nimis paup̄: alī nimī erat aua-
rus. Cūq̄ delatio facta fuisset in capitolio de ip̄s
q̄a de hoc litagbant: Scipio africanus de neutro
cōsuluī: vtrūq̄ corruptorē diffiniens politię si-
ue cuiuscūq̄ regimīnis: q̄ula se habent ad ciuita-
tem velut sanguisugē ad corp⁹ humanū. Vñ in
puer. dicit̄. Sanguisugē duæ sunt filię dicētes af-
fer affer: quasi ad hoc sit principalis eorū inten-
tio extorquere pecunias. Sed qd̄ dicemus de Fa-
bricio consule q̄ pauperimus fuit: vt scribit̄ Va-
letius maximus. Itē de lucio valerio de quo dictū
est supra qualiter in sūma paup̄tate mortuus est.
Ad hoc autē distingui oportet de duplici indigē-
tia volūtaria. s. & necessariā. Volūtariam habu-
it christus & eius discipuli. Et hanc habuit fabri-
cius & alius cōsul romanus: q̄ vt fideliter guber-
naret rēpub. diuitias cōtēpserūt. Maluit. n. fabricia

cius se diuitib⁹ impare q̄ locupletē fieri: vt dictū
est supra de ip̄so. Hęc ergo nō repellit a regimī-
ne: sed secūda necessaria: q̄a talis raro vñ nunq̄ be-
ne regit: vel consulit: nisi suo appetitui vacuo sa-
tis detur. Cuius ratio & differētia de vtrāq̄ pau-
p̄tate haberi potest ex diuersitate finis. Finis au-
tem paup̄tatis volūtarię est bonū honestū siue
bonū virtutis. Finis vero necessarię inopię est bo-
num vtile: ad qd̄ appetit⁹ eis est pronus. Hoc au-
tem est cuius gratia aliquid agitur: vt p̄s dicit̄.
Quicq̄ ergo agunt qui talem habent indigent
am: ad hūc finem deducunt vt suū impleant vē-
trem & bursam. Sed qui volūtariam: sicut contē-
ptiui diuitiarum ordinant omnia ad virtutem.
Et ideo cū gubernant vel regunt ciues: semper in
eis bonum virtutis intendunt. qd̄ est bonum hu-
manū: vt idē Arist. dicit̄ in p̄rio ethico. CAm-
pius autē natura nihil frustra operat̄: vt dicit̄ p̄s
in p̄so de celo. Appetit⁹ vero ei⁹ q̄ nō habet di-
uitias ex necessitate & nō ex volūtate: sēp̄ tendit
ad habēdū diuitias. Si ergo nō cōseq̄t̄ erit frustra
Et iō natura appetit⁹ ad hoc ip̄ellit: sicut refugit
ē vacuū qd̄ sustinere nō pōt. Ergo difficile ē vita-
re vt non insequat̄ quocūq̄ modo ad habēdū di-
uitias. Periculosum est igit̄ politię siue rēpub.
pauperem assumi ad consularum siue ad iudica-

tū: vt phs dicit: nisi quando paupras est placida: ga tūc ē resecata cupiditas: q̄ oīm malorū ē radix vt scribit apls Talis, n. indigens ad regimē politiaē est optimus de quo in ecclesiaste scribit q̄ inuentus est vir pauper & sapiens q̄ liberauit urbē p̄ sapientiā suam: nulla videlicet cupiditate impeditam.

¶ Redit adhuc sup̄ politiaē lacedemoniorum q̄tū ad ipsorū regem reprobās modū quē tenebāt circa ipsum: ostendens incōuenientia quā sequebatur ex hoc.

CAP. XVI.

Dost hoc autē & sup̄ lacedemoniorū regimē est agēdū. Volūt, n. historici vt Iustinus hispanus magnus gestorū scriptor: dictā ciuitatem habuisse regē: & ipse Arist. in scdo politicorū hoc affirmat: q̄ rex esset respectu regionis & puincia: sicut in urbe cōtingit Hoc etiā videmus in multis partibus europæ occidentalis & Borealis q̄ regem habent: & qualesbet ciuitas suas leges & politiam. Puta: Francia: Hispania: Gallia: & Germania: lacedemoniū igit̄ qui spartiatæ spartani: regem habuerunt in quo Catellus regnauit. Cuius licurgus vt tradit idē Iustinus in pupillari etate curā suscepit: vt in cretensi politia patebit. Circa quod quidem regimē regis spartiatarū seu lacedemoniorū pcedit phs

In politica reprehendens ipm̄ de multis. ¶ Prio de puisione regis qa non sustinebant occasione inuenta q̄ regimē esset perpetuū. Sed nec etiam ad vitā modū rectorū politicorū seruare volētes: qd̄ in p̄iudiciū non modicū videbāt esse regiminis. Quia in hoc enetubāt ipsorū potestas & subditis dabat occasio resiliendi a legib⁹ obseruandis Et sic non poterant ipsorū reges facere viros perfectos & virtuosos. Propter quā causam: licet dictus phs non faciat mentionē historię tū tradit lacedamonios fuisse gentē indomabilem: nisi q̄ p̄ dictū licurgū fuit mortū maturitate ac p̄claris legibus regulata: de q̄bus istra diceēt. Sequebatur etiam istud incōueniens q̄ si qñ ciuitas legatos mitteret vt ipse phs dicit ad aliquā ciuitatē vel prouinciam siue regionē: cū qdam ex eis pugnant p̄ regē: qdam aut̄ hostes forent cognoscebatur ipsorū dissensio. Vnde minus erāt cari: & de sua legatione raro reportabant intentū. ¶ Et ad uertendū q̄ quis cōsules in urbe annuales essent vt dictū ē supra: & assignata causa est, sicut & magistratus Athenis: tamen non sic erat faciendum de rege: immo si non sit perpetuus valde p̄iculosum est ciuibus. Dictū est enim supra q̄ hęc est differētia inter regem & rectorē politicum: q̄ alter videlicet politicus solis legibus suę ciui-

Sūi

tatis populum iudicat. Regalis vero princeps vlt
tra leges quas inuenit vel ante statuit: oportunit
temporibus legibus quas in pectore defert vritur
pro meliori exitu sui regiminis ac suae gentis salu
te. Si ergo tales principes ad tempora regnent cō
tingit ipsos ad iudicandum esse præcipites: siue
contra ciues qui de ipso amouendo fuerunt solli
citi siue alicuius rei adipiscendæ cupidine vel vt
amicis præstent gratiam: quã si regnassent non
fuisent facturi. ¶ Quãtũ aut ad primũ hẽm⁹ ex
emplũ illius qui dixit in luca: exponendo vt litte
ra sonat. Verũ tamen inimicos illos qui noluerũt
me regnare super se adducite huc & interficite añ
me. Hoc eodem modo vt historię tradunt: heros
des occidit multos ex nobilib⁹ iudeorum qui co
nabatur ipsi regnũ auferre. Quãtũ aut ad secundũ
exemplũ assumi posset de vilico iniquitatis in eodẽ
euangelio. Qd̄ extendi potest ad omnem gradũ
regiminis: quia gerũt vicẽ dñorum in terra: qd̄ &
principes orbis faciũt in respectu dei. Cũ em̄ timẽt
amoueri de officio: de erario publico dñi sui iugi
ter sibi amicos copulãt. Ex qb⁹ oib⁹ manifestũ e:
q̄ maximũ est periculum alicui tẽporali rectori cō
ferre regendi arbitriũ in faciẽdo iustitiã. Sed si do
minũ est ppetuũ rector curabit de subditis: sicut
de propria ad quã quotidie & cõtinuo sollicita

tur quasi ad suas diuitias naturales & ad indefi
ciẽtem thesaurum. Propter quod sic ipsos guber
nat sicut pastor gregem: & sicut ortulanus plan
tam: quorum qualiscunq; læsio eis efficitur scan
dalosa.

¶ Ex eadem causa ponit quãdam in dicta politia
lacedemoniæ reprehensibilia: q̄ erãt materia dis
sensionis in populo. CA. XVII.

Nerat etiã qdã cõsuetudo talib⁹ dñis
in politia lacedemoniorũ ex eadẽ cã tra
hẽs forte originẽ: q̄a tales prícpes de re
pu. nõ curabãt: vt in eorũ solẽnitatib⁹ & ofitatio
nibus primũ fierent exactiões in populũ. Vñ gra
uati paupes seditionẽ cõcitabãt: & sic eneruabat
politia: Propter qd̄ vt de publico fieret erario p̄his
in secũdo libro politicorũ magis cõmendat. Quã
quidẽ consuetudinẽ dicit in creta fuisse: siue legẽ
cõstitutam. Exactiões enim siue vectigalia mul
tiplicata in populo nisi pro vrgenti causa vtputa
pro cõseruatione ciuitatis vel regionis: ipsam cõ
turbãt & sunt in ea cã dissensiõis & litis. ¶ Ex hac
etiã eadẽ rõne sequebatur aliud incõueniẽs: q̄ na
ualis prínceps distinguebat ab ipsa. Ex qua seq̄ba
t diuisio aiorũ: & p cõsequẽs diuisio politię qd̄ nõ
accidisset si fuisset prínceps perpetuus: q̄a quicunq;

fuiſſet dux ciuitatis fuiſſet ei ſubiectus. Facit autem mentionem de nauali bello: quia lacedæmoni multum dominabantur mari. Concluditur etiã ex eodem forte malam eſſe politiã prædictorũ: quia viri militares non aſſumebant qui eſſent fortes virtute videlicet fortitudinis quã eſt vna de principibus inter quattuor: quia ciues exponunt ſe morti pro repu. ſicut regulus apud pœnos: Sed habebant dicti milites ſiue principes partem virtutis quã philoſophus increpat in ſua politica. Diſtinguit enim Ariſtoteles in .iiii. etiam duplicem fortitudinẽ quã alteram hic tangit quẽ militaris dicit quẽ ſolis viribus inicitur corporis & hanc philoſophus vocat partem virtutis ſiue fortitudinis quia requiritur interdum in vera fortitudine. Alia eſt quã gratia rei. ſe exponit & non cedit neque fugit piculis excreſcentibus de qua Seneca dicit in lib. de dei prouidentia. Fortiſſimos inquit ſibi pares fortuna querit. Ignẽ experti in Mutio. paupertatẽ in Fabritio: exiliũ in Rutilio: tormenta in regulo: venenũ in Socrate: mortẽ in Catõe. Et de qua etiã dicitur in priorum mach. per Mathatiã de filio. ludas inquit fortis viribus a iuuentute ſua ſit vobis princeps: & ipſe aget bella populi. Pro qua hoſtibus gratia rei. non cedet ſed pro ea diſſolutus corde in cede oppreſſus occubuit. Prima autem fortitudo eſt imperfecta: ſecun-

da autem perfectiſſima virus. Aſſumere igitur ad bellandum ſiue principem ſiue quẽcũque militem qui non ſit fortis ſecunda fortitudine: non eſt bene politiẽ: quia ſæpius tales conuertunt in tyrannos vel periculis cedunt: vt dictũ eſt ſupra: Ceterum ex eadem cauſa: quia videlicet princeps non perpetuus erat nec ad vitam contingebat: non erãt in politiã lacedæmoniorum expenſe cões pro bellatoribus. Et inde ſequabatur quod experti milites non gerebant bella populi propter defectum ſtipendi orum quibus reſpõ. prouidere non poterat: ſed exponebantur idiotẽ. i. inexperti plures videlicet & amatores pecuniarum: & hoc Ariſtoteles reprobat in dicto lib. quia ſæpius erãt cauſa ruine populi. Hæc igitur de politiã lacedæmonica in tantũ dicta ſufficiant.

Hic declarat de politiã cretenſi: & differẽtia eius ad lacedæmonicam: de auctoribus dictæ politiẽ & de legibus licurgi.

CAP. XVIII.

Extractat etiam dictus Ariſtoteles in dicto libro de politiã cretenſium: quã dicit traditam a Licurgo fratre regis lacedæmoniorum cui nomen polibita patre catilli: vt iuſtinus refert. Item a minoe rege eiſdem inſulæ qui fuerunt primi legum inuẽtores in grecia: ad quas diſcendas profectus eſt pythagoras: ipſaſque

cretenses pdocuit: sicut idē tradit iustinus. De quibus etiam duobus p̄his in p̄tato lib. mētionē facit: & licz diuersā historię de licurgo diuersi modo loquātur: nos t̄m̄ relationi eiusdē iustini magis insistim⁹: quia p̄clarissimus fuit historiā scriptor antiquus: & hinc forte contrigit Lacedaemonios cum cretensibus eandem habuisse politiam: Vñ p̄his dicit lacedaemonios in hoc imitari cretenses: quasi ab ipsis leges habuerint. Licet igitur in multis conueniant differunt tamen q̄tū ad cōiūtia & festiuitates: quia fiebant de cōmuni arario apud creteñ, qđ dabatur ab incolis de fructibus & pecoribus quę offerebatur in sacrificiis in his q̄ ad deos pertinet quo modo inuēte sūt decimę. Alia differentia erat de mulieribus: quia lacedaemonii zelabant multiplicatōe prolis. Cretēñ. nō t̄m̄. Tertia differentia erat de agricultura: quia terras lacedaemoniorū colebāt serui: terras vero cretensium colebant incolę: per quos oblationes fiebant iā dicitur. Quarta differentia erat quia apud creteñ. eligebantur consules siue sapientes quos bofinoyml. ornatos senes vocabant nō de omnib⁹: sed de maioribus & erant plures numero. Sed lacedaemonii de omnibus quos ephoros dicebant. i. procuratores respu. sed pauciores. Et hoc quidē Arist. magis cōmēdat q̄ minor erat occasio concitādi tur-

bā. Ratio autē disensionis apud creteñ, quia olim habuerunt regem de quo dictum est supra: sed tēpore Aristo. non habebant nisi ducē quā dicitur sapientes eligebant. Vñ quia populus nūq̄ habebat electionem fomentum erat inuidiā & per consequens odiū. Sed Lacedaemonii & si haberent regem scđm beneplaciti tempus eligebatur: tamen a sapientibus assumptis de omnibus gradibus ciuium: & hoc videbatur consonum rationi: vt consensu totius concilii assumpti ad regimen populū fieret rex: vt hodie communiter faciunt ciuitates Italiae. Sic em̄ ciuitatis nomē iporrat: q̄ est fm̄ Aug. p̄rio de ci. dei hominū multitudo aliquo societatis viculo colligata. vñ ciuitas q̄si ciuiū vnitas. Cū ergo nomē ciuitatis oēs ciues icludat: rōnabile quidem videtur ad regimen eius de singulis generibus ciuium debere requiri: prout exiunt merita singulorum acciuius regiminis stat⁹. Politia ergo Lacedaemoniorum q̄ cretesium i hoc melior videbat. Cū multis igitur conuenientes dicte regiones vtp̄his tradit: in aliqb⁹ t̄m̄ differebāt eomō quo dictum est supra: & hæc de politia cretesium susciant q̄rum ad sniam Aristo. Sed q̄ de licurgo mētionem facit: quod historiate suis legib⁹ naturat cōgruū videt hic iterferere tradit em̄ idē iustini⁹ hūc de lacedaemoniis & cretensibus scripsit.